- 34 -

事 務 連 絡

各介護保険指定事業者 様

香川県長寿社会対策課

在宅サービスグループ

介護保険電子メール同報配信システムに係る

メールアドレスの登録について

平素は、本県高齢者福祉行政の推進につきまして、格別のご理解とご協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、本県においては、即時に情報を伝達し、事務の簡素化を図るため、メールアドレスを

登録した事業所に対して、「介護保険電子メール同報配信システム」にて電子メールを活用した

介護保険等に関する情報提供や説明会の開催案内等を配信しております。

 つきましては、同システム趣旨をご理解のうえ、メールアドレスを登録いただきますよう、

よろしくお願いします。なお、今後県からの連絡は同システムのみとなります。（郵送等による

通知は原則行いません。）また、登録のできない場合は別途対応いたしますので下記連絡先まで

連絡してください。

記

１．登録・登録解除方法等

登録、登録解除は「かがわ介護保険情報ネット」にて行います。

かがわ介護保険情報ネット：https://www.pref.kagawa.lg.jp/choju/kaigo/

登録・解除画面：https://www.kagawa-kaigo-douhou.jp/entry/

2．注意事項

 ・メールアドレスの登録は事業所番号のある各事業所毎に 3つ以内とします。

 ・事業所等からの県長寿社会対策課への質問等は、本システムにより配信された電子メール

に返信せず、従来どおり電話、FAXによりお願いします。

3．連絡先

  香川県長寿社会対策課 在宅サービスグループ 原岡・包末

  TEL :087-832-3269 FAX:087-806-0206

https://www.pref.kagawa.lg.jp/choju/kaigo/
https://www.kagawa-kaigo-douhou.jp/entry/

- 35 -

かがわ介護保険情報ネットのトップページから「同報システムメンバー登録」をクリックしま

す。

メニューの新規登録を選び、新規登録(仮登録)に事業所番号とメールアドレスを入力し、

次へをクリックします。

仮登録により、確認メールが配信されますので、本登録をしてください。

これによりメンバー登録は完了です。

※複数の事業所がある場合は、必ずそれぞれの事業所番号で登録をお願いします。

ここをクリック

- 36 -

事  務  連  絡

平成２７年３月５日

介護保険サービス事業所

（居宅介護支援事業所を除く）

 管理者 様

高松市健康福祉局長寿福祉部

介護保険課相談指導係

介護保険サービス事業所（居宅介護支援事業所を除く。）に係る

変更届の取り扱いについて

標記について、介護保険法第７５条第１項、第７８条の５第１項、第８９条、第９９条第

１項、第１１５条の５第１項及び第１１５条の１５第１項の規定に基づき、厚生労働省令で

定める事項に変更が生じた場合には、変更後１０日以内に変更届を提出することとなってい

ますが、「運営規程」における従業者の員数のみの変更について、次のとおり取り扱うことと

しましたので、お知らせします。

記

１ 内容    （１）４月１日時点の従業者の員数が、前年４月１日の従業者の配置状況と比

較して増減があり、下記（２）の条件を全て満たす場合は、４月１日の配

置状況を４月末までに提出してください。この場合は、上記以外の時期に

従業者の員数に係る変更届の提出の必要はありません。

        （２）条件

① 管理者の変更でないこと。

② サービス提供責任者（訪問介護）の変更でないこと。

③ 介護保険法に基づく指定の更新を受けるものでないこと。

④ 人員基準等に係る減算がないこと。

⑤ 介護報酬算定体制に変更（加算、減算）がないこと。

⑥ 制度改正等により従業者に係る保有資格の確認が必要な場合や指導監

査の改善報告等により市が変更届の提出を求めていないこと。

２ 適用日    平成２７年 ４月 １日

- 37 -

         ただし、平成２７年４月１日に、前回提出の内容から従業者の員数に変更が

あった場合は、従前どおり変更届を提出してください。

３ 留意事項   （１）運営規程の記載について

            運営規程については、従業者の員数の変更の都度記載を修正してくだ

さい。（市への提出は年１回ですが、運営規程はその都度修正が必要です。）

         （２）新規事業者の取り扱い

            新規事業者の指定の翌年度については、上記１（１）の「前年４月１

日の従業者の配置状況」を「指定年月日の従業者の配置状況」と読み替

えるものとします。

         （３）管理者又はサービス提供責任者（訪問介護）に変更が生じた場合の取

り扱い

            管理者又はサービス提供責任者の変更が生じた場合は、従来どおり、

変更届の提出が必要です。その際に、直近の市への届出内容から従業者

の員数に変更が生じている場合には、従来どおり、必要書類を添付して

ください。この場合には、上記１（１）の「前年４月１日の従業者の配

置状況」を「管理者又はサービス提供責任者の変更年月日」と読み替え

るものとします。

         （４）指定の更新を受ける場合の取り扱い

            指定の更新を受ける場合には、直近の市への届出内容から従業者の員

数に変更が生じている場合には、変更届の提出が必要です。

高松市健康福祉局長寿福祉部

介護保険課相談指導係

TEL 087-839-2326

FAX 087-839-2337

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト
-38-

Administrator
タイプライターテキスト
-39-

Administrator
タイプライターテキスト
-40-

Administrator
タイプライターテキスト
-41-

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト
-42-

Administrator
タイプライターテキスト
-43-

事 務 連 絡

平成２２年１１月１２日

   都道府県

各  指定都市   民生主管部局 御中

   中 核 市

厚生労働省雇用均等・児童家庭局総務課

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 福 祉 基 盤 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

厚 生 労 働 省 老 健 局 総 務 課

社会福祉施設等におけるインフルエンザ対策の徹底について

今般、秋田県内の医療機関におきまして、入院患者及び職員の間でインフルエンザ

が集団発生し、入院患者がお亡くなりになるという事態が発生したことを受けて、「医

療機関等におけるインフルエンザ対策の徹底について」（平成 22 年 11 月 9 日健感発

1109 第 1 号、医政指発 1109 第 1 号厚生労働省健康局結核感染症課長、医政局指導課

長連名通知）（別紙１）が通知されたところです。

社会福祉施設における感染症対策については、「社会福祉施設等における感染症発

生時に係る報告について」（平成 17年 2月 22日健発第 0222002号、薬食発第 0222001

号、雇児発第 0222001 号、社援発第 0222002 号、老発第 0222001 号）（別紙２）に

基づく措置をお願いしているところですが、貴部局におかれましては、所管の社会福

祉施設等、関係団体に対し、感染症の発生・まん延を防止するための取り組みの一層

の徹底及びインフルエンザ等による感染が疑われる症状が表れた場合には、速やかに

医療機関を受診する等の注意喚起をお願いいたします。

なお、同通知別紙の対象施設は、別紙３のとおり読み替えて適用するものとします

ので、ご留意いただきますようお願いいたします。

おって、各都道府県におかれまして、管内市町村にも本事務連絡の内容について周

知されますようお願いいたします。

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト
-44-

                              別紙３

対象となる社会福祉施設等

【介護・老人福祉関係施設】

○ 養護老人ホーム

○ 特別養護老人ホーム

○ 軽費老人ホーム

○ 老人デイサービス事業を行う事業所、老人デイサービスセンター

○ 通所リハビリテーション事業所

○ 老人短期入所事業を行う事業所、老人短期入所施設

○ 小規模多機能型居宅介護事業を行う事業所

○ 老人福祉センター

○ 老人憩いの家

○ 老人休養ホーム

○ 認知症グループホーム

○ 生活支援ハウス

○ 有料老人ホーム

○ 介護老人保健施設

○ 適合高齢者専用賃貸住宅

【生活保護施設】

○ 救護施設

○ 更生施設

○ 授産施設

○ 宿所提供施設

【ホームレス関係施設】

○ ホームレス自立支援センター

○ 緊急一時宿泊施設

【その他施設】

○ 社会事業授産施設

○ 無料低額宿泊所

○ 隣保館

Administrator
タイプライターテキスト
-45-

○ 生活館

【児童関係施設等】

○ 助産施設

○ 乳児院

○ 母子生活支援施設

○ 保育所（認可外保育所を含む）

○ 児童厚生施設

○ 児童養護施設

○ 情緒障害児短期治療施設

○ 児童自立支援施設

○ 児童家庭支援センター

○ 児童相談所一時保護所

○ 婦人保護施設

○ 婦人相談所一時保護所

○ 母子福祉センター

○ 母子休養ホーム

○ 次の事業の実施施設等

・児童自立生活援助事業（自立援助ホーム）

・放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

・地域子育て支援拠点事業

・一時預かり事業

・小規模住居型児童養育事業（ファミリーホーム）

・家庭的保育事業

【障害関係施設】

（障害者自立援法関係施設・事業所等）

○ 障害福祉サービス事業（居宅介護、重度訪問介護、行動援護、重度障害者

等包括支援事業を除く。）を行う事業所

○ 障害者支援施設

○ 地域活動支援センター

○ 福祉ホーム

○ 地域生活支援事業を行う事業所（日中一時支援事業・盲人ホーム等障害者

が通所する事業に限る。）

○ 小規模作業所（地方公共団体より助成を受けているものに限る。）

Administrator
タイプライターテキスト
-46-

（身体障害者福祉法関係施設）

○ 身体障害者更生援護施設（※）

・身体障害者更生施設

・身体障害者療護施設

・身体障害者授産施設

○ 身体障害者社会参加支援施設

・身体障害者福祉センター

・盲導犬訓練施設

（知的障害者福祉法関係施設）

○ 知的障害者援護施設（※）

・知的障害者更生施設

・知的障害者授産施設

・知的障害者通勤寮

（精神保健福祉法関係施設）

○ 精神障害者社会復帰施設（※）

・精神障害者生活訓練施設

・精神障害者授産施設

・精神障害者福祉工場

（知的障害児施設等）

○ 知的障害児施設

○ 知的障害児通園施設

○ 盲ろうあ児施設

○ 肢体不自由児施設

○ 重症心身障害児施設

○ 重症心身障害児（者）通園事業実施施設

(※)障害者自立支援法の規定によりなお従前の例により運営できるとされたものに限る。

Administrator
タイプライターテキスト
-47-

Administrator
タイプライターテキスト
-48-

社
会

福
祉

施
設

等
社

会
福

祉
施

設
等

社
会

福
祉

施
設

等
社

会
福

祉
施

設
等

の ののの
入

所
施

設
入

所
施

設
入

所
施

設
入

所
施

設
に

お
け

に
お

け
に

お
け

に
お

け
る るるる

H2
4.
4.
30

作
成

感
染
性
胃
腸
炎
（
ノ
ロ
ウ
イ
ル
ス
等
）

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

腸
管
出
血
性
大
腸
菌
感
染
症

レ
ジ
オ
ネ
ラ
症

感
染

経
路

経
口
感
染
（
食
品
、
水
、
感
染
者
か
ら
の
二
次
感
染

等
）
飛
沫
感
染
も
考
え
ら
れ
て
い
る
。

飛
沫
感
染
（
咳
・
く
し
ゃ
み
等
）

接
触
感
染
（
鼻
咽
頭
分
泌
物
等
）

経
口
感
染
（
食
品
、
水
、
感
染
者
か
ら
の
二
次
感
染
等
）

少
量
の
菌
で
感
染
す
る
。

空
気
感
染
・
飛
沫
感
染

ヒ
ト
-ヒ

ト
感
染
は
な
い
。

入
浴

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
入
浴
を
控
え

る
か
、
個
別
入
浴
と
し
、
最
後
に
入
浴
す
る
（
浴

槽
に
は
つ
か
ら
ず
、
シ
ャ
ワ
ー
、
か
け
湯
等
を
行

う
。）
。
症
状
回
復
後
も
１
週
間
程
度
は
、
最
後
に

入
浴
す
る
。

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、

入
浴
中
止
と
す
る
。

・
他
の
入
所
者
は
、
終
結
ま
で
は
可

能
な
限
り
、
個
別
入
浴
と
し
、
複

数
名
の
同
時
入
浴
は
避
け
る
。

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
入
浴
を
控
え
る

か
、
個
別
入
浴
と
し
、
最
後
に
入
浴
す
る
（
浴
槽
に

は
つ
か
ら
ず
、
シ
ャ
ワ
ー
、
か
け
湯
等
を
行
う
。）
。

・
患
者
・
無
症
状
病
原
体
保
有
者
は
、
病
原
体
を
保
有

し
て
い
な
い
こ
と
を
確
認
(*
)す

る
ま
で
は
、
最
後
に

入
浴
す
る
。

・
浴
室
の
使
用
を
中
止
す
る
。

（
水
質
検
査
で
陰
性
確
認
さ
れ
る
ま
で
）

食
事

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
個
別
対
応
と

す
る
（
個
室
等
）。

・
発
症
者
は
、
発
症
後
５
日
か
つ
解

熱
後
２
日
（
幼
児
に
あ
っ
て
は
解

熱
後
３
日
）
経
過
す
る
ま
で
、
個

別
対
応
と
す
る
（
個
室
等
）。

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
個
別
対
応
と
す

る
（
個
室
等
）。

外
泊

・
外

出

・
終
結
す
る
ま
で
、
原
則
中
止
す
る
。

・
同

左

・
同

左

面
会

・
終
結
す
る
ま
で
、
注
意
喚
起
の
掲
示
、
面
会
制
限

を
行
う
。

・
同

左

・
同

左

短
期
入
所
等
の

受
入

れ

・
終
結
す
る
ま
で
、
受
入
れ
は
原
則
中
止
す
る
。

・
同

左

・
同

左

・
浴
室
の
使
用
は
中
止
す
る
。

（
水
質
検
査
で
陰
性
確
認
さ
れ
る
ま
で
）

施
設

内
の

区
域

管
理

・
終
結
す
る
ま
で
、
利
用
者
・
職
員
の
動
線
に
合
わ

せ
、
清
潔
区
域
・
汚
染
区
域
を
管
理
す
る
（
職
員

更
衣
室
・
食
堂
等
を
含
む
。）
。

・
同

左

・
同

左

職
員
等
の
対
応

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
出
勤
を
控
え

る
（
で
き
れ
ば
、
症
状
回
復
後
１
日
程
度
は
様
子

を
見
る
。）
。

・
発
症
者
は
、
症
状
回
復
後
１
週
間
程
度
は
、
飲
食

物
に
直
接
接
触
す
る
業
務
を
避
け
る
こ
と
が
望

ま
し
い
。

・
発
症
者
は
、
発
症
後
５
日
か
つ
解

熱
後
２
日
経
過
す
る
ま
で
は
、
出

勤
を
控
え
る
。

・
発
症
者
は
、
症
状
が
あ
る
期
間
は
、
出
勤
を
控
え
る

（
で
き
れ
ば
、
症
状
回
復
後
１
日
程
度
は
様
子
を
見

る
。）
。

・
患
者
・
無
症
状
病
原
体
保
有
者
は
、
就
業
制
限
が
解

除
(*
)さ

れ
る
ま
で
、
飲
食
物
に
直
接
接
触
す
る
業
務

は
禁
止
。

併
設
事
業
所
が

あ
る

場
合

の

併
設
事
業
所
に

お
け

る
対

応

・
併
設
事
業
所
の
利
用
者
、
職
員
、
使
用
設
備
等
が
、

発
生
施
設
と
区
分
で
き
な
い
場
合
、
併
設
事
業
所

の
利
用
者
に
発
症
者
が
出
た
場
合
な
ど
は
、
終
結

ま
で
制
限
又
は
中
止
す
る
。

・
終
結
ま
で
注
意
喚
起
・
協
力
依
頼
を
周
知
す
る
。

・
同

左

・
同

左

・
併
設
事
業
所
の
浴
室
の
配
管
が
、
発
生

施
設
と
同
一
系
統
で
あ
る
場
合
、
浴
室

の
使
用
を
中
止
す
る
。

（
水
質
検
査
で
陰
性
確
認
さ
れ
る
ま
で
）

終
結

・
新
た
な
発
症
者
が
出
な
く
な
り
、
１
週
間
程
度
経

過
観
察
し
、
問
題
が
な
け
れ
ば
終
結
と
す
る
。

・
同

左

・
患
者
・
無
症
状
病
原
体
保
有
者
が
病
原
体
を
保
有
し

て
い
な
い
こ
と
を
確
認
(*
)で

き
れ
ば
終
結
と
す
る
。

・
施
設
環
境
の
感
染
原
因
が
否
定
で
き
れ

ば
終
結
と
す
る
。

備
考

(*
)感

染
症
法
に
基
づ
く
規
定

＊
こ
の
対
応
基
準
は
、
標
準
的
な
も
の
で
あ
り
、
施
設
・
入
所
者
の
特
性
、
感
染
症
の
発
生
状
況
等
を
考
慮
す
る
と
と
も
に
、
嘱
託
医
、

施
設
等
主
管
課
、
保
健
所
等
関
係
機
関
と
連
携
し
対
応
す
る
。
ま
た
、
発
症
者
の
対
応
に
つ
い
て
は
主
治
医
等
と
連
携
し
対
応
す
る
。

感
染

症
発

生
時

感
染

症
発

生
時

感
染

症
発

生
時

感
染

症
発

生
時

の ののの
標

準
的

標
準

的
標

準
的

標
準

的
な ななな

対
応

基
対

応
基

対
応

基
対

応
基

準 準準準

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト

Administrator
タイプライターテキスト
-49-

[施
設

→
保

健
所

・
社

会
福

祉
施

設
等

主
管

部
局

]
施

設
名

施
設

名
施

設
名

施
設

名
（ （（（

) )))
様

式

平
成

年
月

日
時

 現
在

症
状

の
凡

例
＝

１
：
発

熱

２
：
下

痢

３
：
血

便

４
：
腹

痛

５
：
嘔

吐

６
：
嘔

気

７
：
(

)

８
：
(

)

９
：
(

)

日
備

考

曜
入

退
院

、
検

査
日

･結
果

、
出

勤
日

等

参
考

情
報

を
記

載

氏

名
部

屋
担

当
ｸ
ﾗ
ｽ
等

性 別
年 齢

区 分感 感感感
染 染染染

症 症症症
発 発発発

生 生生生
経 経経経

過 過過過
報 報報報

告 告告告
表 表表表

施
設

の
入

所
者

等
の

人
数

（
そ

れ
ぞ

れ
の

区
分

ご
と

に
適

宜
記

載
）

新
規

発
症

者
新

規
発

症
者

新
規

発
症

者
新

規
発

症
者

計 計計計
新

規
発

症
者

累
計

有

症

者

計

（ （（（
そ

の
そ

の
そ

の
そ

の
日 日日日

に ににに
新 新新新

た
に

た
に

た
に

た
に

発
症

発
症

発
症

発
症

し
た

し
た

し
た

し
た

人 人人人
の ののの

数 数数数
） ）））

（
そ

の
日

ま
で

の
新

規
発

症
者

の
累

計
）

（
そ

の
日

に
症

状
の

あ
る

人
の

数
）

そ
の

人
の

状
況

(A
D

L
等

)

Administrator
タイプライターテキスト
-50-